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1 ÚVOD

„Způsob, jakým se neseme životem, určuje naši cestu. Když ztělesňujeme stud a

bezmocnost, podrobíme se danému stavu, ať už je jakýkoli. Smíříme se s emocemi, činy a

výsledky, které se nám nelíbí. Nedáváme najevo, jací skutečně jsme. A to všechno má

skutečné důsledky pro náš život.“ (Cuddy, 2016)

„Držení těla je zdrojem osobní síly – takového typu síly, která je klíčem k opravdovosti a

přesvědčivosti. Je to klíč, který vám umožní odemknout vaše schopnosti, tvořivost,

odvahu a dokonce i vaši velkorysost. Nedá vám dovednosti nebo nadání, které nemáte,

ale pomůže vám sdílet ty, které máte. Neudělá z vás chytřejšího nebo lépe

informovaného člověka, ale propůjčí vám odolnost a otevřenost. Neudělá z vás jiného

člověka, ale umožní vám být tím, kým jste.“ (Cuddy, 2016)

Jestliže uvolníte své tělo, tak odpoutáte i svou mysl, budete díky tomu soustředěnější,

přesvědčivější, opravdovější a otevřenější. A právě vaše soustředěnost, přesvědčivost a

otevřenost může mít převratné změny ve vašem životě.

Mít v moci řeč těla neznamená pouze zaujmout silnou pózu, jako mít zvednutá ramena a

mít vysoko nos. Jde také o to, že se chováme bezmocně více, než si vůbec myslíme, a to

bychom měli změnit.

Proto si myslím, že by bylo zajímavé dokázat, že výchozí pozice těla bude mít vliv na

daný pohybový výkon. Touto problematikou jsem se rozhodl zabývat ve své bakalářské

práci. Výzkum bude probíhat stanovením pozice „High power“ a „Low power“ a

následným měřením pohybového výkonu.

Jako pohybový výkon jsem si vybral skok daleký z místa odrazem snožmo. Tento

pohybový výkon jsem zvolil díky jeho jednoduchosti a znalosti všech testovaných osob.
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1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda pozice těla, kterou proband zaujímá před výkonem,

má vliv na následný pohybový výkon.

1.2 Výzkumná otázka

Ovlivní pozice těla pohybový výkon?

1.3 Hypotézy

H1: Předpokládáme, že pohybový výkon, který následuje pozici „High power“, bude

v průměrné hodnotě souboru lepší než kontrolní hodnota.

H2: Předpokládáme, že pohybový výkon, který následuje pozici „Low power“, bude

v průměrné hodnotě souboru horší než kontrolní hodnota.

1.4 Úkoly bakalářské práce

1. Formulovat teoretická východiska

2. Sestavit design výzkumu

a. Stanovit testované pozice

b. Navrhnout odpovídající časové intervaly měření

3. Provést sběr dat

4. Výsledky zpracovat

5. Provést interpretaci výsledků

6. Vytvořit závěry bakalářské práce
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Motorický výkon

Motorický výkon můžeme definovat jako výsledek motorické dovednosti nebo činnosti,

který je viditelný. (Schmidt, Wrisberg, 2008, s. 11). Podle Čelikovského (1989) je

motorický výkon míra realizace pohybového úkolu. Dále lze definovat jako výsledek

určité pohybové činnosti dosažené v určitém čase a v daných podmínkách. (Dobrý,

1994) Zastávám názoru, že pohybový výkon je jednotou provedení a výsledku (zadání)

pohybové činnosti. (Měkota, 2007)

„Motorický (sportovní, pohybový) výkon je průběh a výsledek pohybové činnosti.

Výkonnost je pak schopnost opakovat pohybový či sportovní výkon. Výkon se uplatňuje

ve specifických pohybových činnostech, jejichž náplní je řešení úkolů, které mají

pravidla a jedinec tak usiluje o maximální výkon. Tyto činnosti jsou ovlivněny vnějšími

podmínkami a kladou tak na náš organismus určité požadavky. Výkonnost se tvoří

postupně a je to dlouhodobý proces, za kterým stojí přirozený vývoj a růst jedince, vlivy

prostředí a vlastní trénink činnosti. Na výkon mají také vliv vrozené dispozice jedince a

mohou vést ke zvyšování výkonnosti. Vrozené dispozice můžeme dělit na morfologické,

což je tělesná hmotnost, výška, stavba těla a jeho složení. Dále na psychologické, to je

temperament osobnosti, intelektové schopnosti, osobní charakteristiky. A v neposlední

řadě jsou to fyziologické dispozice, to je kapacita pro kyslík jedince. Objevují se jak v

motorice, tak v psychice jedince, je to jejich dědičný základ. Právě vlivy prostředí se také

z části podmiňují vlivu prostředí, v jakém člověk vyrůstá. Vrozené dispozice, a právě

prostředí se vzájemně podílí na jedincově rozvoji duševním, sociálním i tělesném.“

(Pavlík, 2010, s. 58)
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Obrázek 1: Schéma přehledu limitujících faktorů pohybového výkonu člověka (Novotný, 2009).

2.1.1 Vliv předchozí informace na výkon v senzomotorickém testu

Výzkum na téma: “Vliv předchozí informace na výkon v senzomotorickém testu,” dospěl

k závěru, že ze získaných výsledků studie usuzuje, že koordinačně náročný úkol je

vhodné doplnit informací o jeho obtížnosti, protože proces učení probíhá s vyšší

koncentrací na úkol. Žák takový úkol plní pomaleji, ale přesněji, s menším počtem chyb a

dobře zpracovanou zpětnou vazbou o provedeném pohybu. Ze studie vyplývá, že není

vhodné bagatelizovat úkol, před kterým žáci či cvičenci stojí. Naopak považuje za

důležité, žáka stimulovat k zvýšení aktivace nervové soustavy, a tím ke zvýšené

koncentraci na nově předložený pohybový úkol. (Švátora, Benešová, 2018)

Díky výše zmíněné studii informuji na začátku testování každého dobrovolníka o

pohybovém výkonu, který bude vykonávat, aby byl vykonán správně.
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2.1.2 Skok daleký z místa odrazem snožmo

„Skok daleký z místa odrazem snožmo se provádí na rovné, pevné ploše (zajištěné před

posouváním), jako pomůcka je zapotřebí měřící pásmo. Testovaná osoba (dále jen TO)

ze stoje mírně rozkročného (chodidla přibližně v šíři ramen, rovnoběžně) těsně před

odrazovou čarou provede podřep a předklon, zapaží a odrazí se snožmo se současným

švihnutím paží vpřed a skočí co nejdále. Povoleny jsou přípravné pohyby paží a trupu,

případné poskočení před odrazem je zakázáno stejně tak jako opora (např. o pevný kraj

doskočiště) nebo použití treter.“ (Měkota et al. 2002).

Obrázek 2: Skok daleký z místa odrazem snožmo (Měkota et al. 2002).

2.1.3 Dynamická explozivní síla

Když mluvíme o skoku dalekém z místa, tak hovoříme o dynamické explozivní síle

dolních končetin, kterou jedinec v průběhu motorického testu vykonává.

Dynamická explozivní, nebo nazývaná také jako výbušná síla se projevuje nízkým

odporem, který je překonáván maximálním zrychlením. Většinou měříme překonanou

vzdálenost či výšku. Jedná se zejména o skoky, vrhy, výskoky a hody.
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2.2 Power position

Power position jsou pozice, kterými si zabývá Amy Cuddy ve své knize z roku 2016

s názvem Tady a teď: Jak si věřit když na tom opravdu záleží. Amy Cuddy je americká

sociální psycholožka, která vyučuje na ekonomické fakultě Harvardovy univerzity

v oblasti výkonného vzdělávání.

Držení těla se výrazně promítá do našich životů, a s tím jsou doprovázené i naše pocity.

Člověk, který je sebevědomý a silný, má jiný postoj než člověk, který si příliš nevěří, má

strach nebo je smutný. Představme si, jak bychom se cítili, kdybychom od malička

trénovali na mistrovství světa v běhu na 100m. Ve 22 letech se nám podaří na šampionát

dostat, postoupíme přes kvalifikaci a nyní jsme ve finále – první místo znamená titul

mistra světa. Podaří-li se nám doběhnout na prvním místě, tak tělo bude v euforii,

budeme mít silný postoj s hlavou mírně zakloněnou vzad, paže budou vztyčené ve tvaru

písmena V a hruď bude vypjatá. Naopak, pokud závod doběhneme na místě posledním,

tělo zareaguje následovně: hlava sklopena dolu, tělo bude schoulené a ruce budou

zkřížené nebo si jimi budeme podpírat hlavu. Ať už chceme nebo ne, jsou naše způsoby


[…]


regulovat, avšak zcela zastavit nelze.

U testování hypotézy H1: „Předpokládáme, že pohybový výkon, který následuje pozici

„High power“, bude v průměrné hodnotě souboru lepší než kontrolní hodnota,“ jsme

předpokládali, že testované osoby dosáhnou vyšších výkonů už díky dřívějším

poznatkům od Chocholouškové (2019), jelikož došla k závěru, že v pozici síly se nám

zvyšují hodnoty autonomní nervové soustavy. A opravdu tomu tak bylo, když pominu
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probanda č. 19, tak pouze 3 testované osoby dosáhly menší průměrné hodnoty

pohybového výkonu po setrvání v pozici moci oproti kontrolní hodnotě, což můžeme

vidět v grafu č. 2. Pomocí Wilcoxonova testu jsme zjistili, že pravděpodobnost

neplatnosti u této hypotézy je téměř nulová, přesněji 0,015. Díky tomuto faktu a dalším

výpočtům jsme tuto hypotézu potvrdili.

Testování hypotézy H2: „Předpokládáme, že pohybový výkon, který následuje pozici

„Low power“, bude v průměrné hodnotě souboru horší než kontrolní hodnota,“ jsme

zamítli, protože změny nejsou tak výrazné. V grafu č. 3 můžeme vidět, že se u většiny

testovaných osob průměrné hodnoty zhoršily, ale stále se tak nestalo u 8 probandů, a tak

pravděpodobnost, že hypotéza nebude platit je velmi vysoká, a to 0,28. Myslím si, že

pravděpodobnost by se snižovala, kdyby testování probíhalo dál a měli bychom více

probandů.

Provedení tohoto výzkumu jevilo značné problémy s praktickou částí práce. Potíže

způsobila pandemická situace v České republice kvůli virovému onemocnění Covid-19.

Měření dobrovolníků mělo probíhat podle původního plánu od prosince 2020 až po

únor 2021. Původní plán se kvůli vládním nařízením v tuzemsku musel změnit.

Testování probíhalo do konce března 2021, aby byl stále čas na vypracování práce.

Situace neumožňovala osobní setkávání v prostorách fakulty a setkávání lidí z odlišných

domácností. Jakmile bylo možné provádět praktické předměty alespoň po 10 lidech, tak

jsem za bezpečnostních podmínek změřil dobrovolníky. Beru za úspěch, že se mi

povedlo otestovat 22 dobrovolníků za situace, která v tu dobu panovala.
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6 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se pokusil zjistit, zda výchozí pozice těla má vliv na

pohybový výkon. Pozice jsem rozdělil podle svého charakteru na pozici moci (High

power pose) a pozici bezmoci (Low power pose), které vyplývají ze studií americké

sociální psycholožky Amy Cuddy. Jako pohybový výkon jsem zvolil skok daleký z místa

odrazem snožmo. S tímto pohybovým výkonem se každá testovaná osoba setkala už na

základní škole, a tak dobře zná jeho provedení a jeho realizace pro něj nejeví žádný

sebemenší problém. Na základě naměřených hodnot jsem mezi sebou porovnal

výsledky.

Porovnáním výsledků bylo zjištěno, že pohybový výkon lze ovlivnit pozicí, kterou před

ním zaujímáme. U pozice moci proband dosáhl průměrně vyšších hodnot než při

kontrolním měření. Na základě těchto výsledků byla potvrzena hypotéza H1. Testované

osoby při setrvání v pozici Low power sice průměrně dosáhli nižších výsledků oproti

kontrolnímu skoku, ale jelikož rozdíl nebyl signifikantní, tak jsme hypotézu H2 zamítli.

Kdybychom mezi sebou porovnávali dosažené výkony mezi pozicemi „High power“ a

„Low power“, tak můžeme zpozorovat z grafu č. 1, že průměrné hodnoty jsou velmi

rozdílné a podle tabulky č. 4 je vidět, že výsledek je signifikantní a statisticky významný

(p=0,002).

Je až neuvěřitelné, že pouhou změnou držení těla před výkonem, můžeme výrazně

ovlivnit náš výsledek. Stačí pouze zaujmout na minutu a půl „silnou pózu“ mírně

zdvihnout hlavu, zasazený ramena dozadu, zatažený lopatky dolu k sobě, a aby ruce a

nohy zaujímali co největší prostor. Změna výsledku nás potom může velmi mile

překvapit.

Výsledky nemůžeme zobecňovat vzhledem k nedostatečnému rozsahu výzkumného

souboru. Pokud by se jednalo a reprezentativní soubor, tak předpokládáme, že dojdeme

k podobným výsledkům.

Během realizace tohoto výzkumu jsem získal možnost nahlédnout do uvedené

problematiky. Děkuji vedoucí mé práce, že mě seznámila s touto zajímavou

problematikou a mohl jsem si vyzkoušet realizaci výzkumu. Tato kvalifikační práce mi

dala mnoho zkušeností a znalostí.
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7 RESUMÉ

V téhle kvalifikační práci je zpracováno téma: „Vliv výchozí pozice těla na pohybový

výkon.“ Práce je členěná na teoretickou a metodickou část. V teoretické části je popsán

pohybový výkon, zkoumané pozice a výzkumy, na které si především tato práce zakládá.

V metodické části je popsáno výzkumné šetření, výzkumný soubor, testované pozice,

průběh měření a interpretace výsledků. Výsledky tohoto výzkumu prokázaly, že pozice

těla ovlivní pohybový výkon.
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8 SUMMARY

In this qualification work, the topic is elaborated: "Influence of the initial position of the

body on physical performance." The work is divided into theoretical and methodological

part. The theoretical part describes the motor performance, researched positions and

research, on which this work is based. The methodological part describes the research

survey, research set, tested positions, the course of measurement and interpretation of

results. The results of this research have shown that body position affects physical

performance.
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