**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Marek Osvald

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Vliv výchozí pozice těla na pohybový výkon

Typ bakalářské práce

- výzkumný**
- metodický**
- výukové médium (videopořad apod.)**
- kompilační**
- projektový**

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zjistit, zda výchozí pozice těla, kterou zaujímá proband před motorickým výkonem, může tento motorický výkon ovlivnit. Teoretická východiska jsou zvolena a v textu seřazena logicky. Výsledky jsou interpretovány srozumitelně a přehledně. Získaná zjištění jsou velmi zajímavá. Bakalářská práce je po formální stránce bez chyb. Rovněž grafická úprava je zdařilá.

V Plzni, dne 29. 5. 2021

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce